Bu
düşüncenin anlaşılması ve gerçeğin ortaya çıkması,
kanaatimize göre, o dönem övgü anlayışında gizlidir.
Bu anlayış tespit edilip ifade edildiğinde bu
düşüncelerin açıklık kazanacağını zannediyoruz. Bu
konuda İslâm âleminde Türklere dair yazılan en eski
eser olan Fezâ'ilü'l-etrâk'ın giriş kısmında yer alan
Câhiz (ö. 255/869)'in şu ifadeleri ile:

Eserin orta hacimde, insafa uygun olmasını
temenni edip bir kavmin (milletin) medhinde ileri
giden, diğerlerinin yerilmesinde (hicvinde)
mübalağaya kaçan bir eser olmamasını istedim.
Zira, eser bu tarzda olursa yalan onu
çirkinleştirir, içine tekrarlar karışır, temeli sunilik
üzerine kurulur, ifadesi çirkin ve muğlak olur.